**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Bakalářská práce**

**2019**

**Klára Bohunická**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Trumpův předvolební plán boje proti terorismu v USA a
jeho následná realizace v první polovině volebního
období**

*Bakalářská práce*

Autor práce: Klára Bohunická

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: PhDr. Jan Hornát, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V praze dne:

Klára Bohunická

## **Bibliografický záznam**

BOHUNICKÁ, Klára. *Trumpův předvolební plán boje proti terorismu v USA a jeho následná realizace v první polovině volebního období*. Praha, 2019. 54 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Jan Hornát, Ph.D.

**Rozsah práce:** 69 857 znaků včetně mezer

## **Anotace**

V této bakalářské práci budu zkoumat tři vybrané předvolební sliby Donalda Trumpa v oblasti boje proti terorismu přímo v USA, které avizoval uskutečnit po svém nástupu na post prezidenta. Prvním z nich byl plán na uzavření těch částí internetu, ve kterých operuje ISIS a kde rekrutuje nové teroristy z řad amerických občanů. Dále se zaměřím na plán zřízení komise pro boj proti radikálnímu islámu. Třetím zkoumaným slibem bude plán na pozastavení imigrace do USA z míst náchylných k teroristickým hrozbám. V další fázi budu analyzovat kroky podniknuté Trumpem v prvních dvou letech jeho volebního období, které měly vést k naplnění jednotlivých slibů. Cílem mé práce bude dokázat hypotézu, že jednotliví prezidentští kandidáti dávají v průběhu svých kampaní řadu svazujících slibů, které později nejsou schopni naplnit, nebo k tomu nemají dostatečné kompetence, popř. to po technické stránce ani není možné. Pomocí osmi specifických faktorů využívaných v průběhu prezidentských kampaní se pokusím tuto hypotézu na příkladu Donalda Trumpa potvrdit, popřípadě vyvrátit.

## **Annotation**

In this bachelor thesis, I will examine three campaign promises made by Donald Trump in the field of counter-terrorism in the United States, which he promised to make after he was president. The first one was a plan to close some parts of the Internet where ISIS operates and recruits new terrorists from American people. Next, I will focus on the plan to establish a commission on radical Islam. The third promise is a plan to suspend immigration from terror-prone places. After that I will analyze the steps taken by Trump in the first two years in the office to fulfill these promises. The aim of my work is to prove the hypothesis that candidates are over-promising in their campaign and after taking office they fail to meet these promises. I will try to confirm or disprove this hypothesis using eight specific factors that are used during the presidential campaigns on the example of Donald Trump.

## **Klíčová slova**

předvolební sliby, volební kampaň, Donald Trump, boj proti terorismu, exekutivní příkaz, cestovní příkaz, Muslim ban

## **Keywords**

campaign promises, presidential campaign, Donald Trump, fighting terrorism, executive order, travel ban, Muslim ban

## **Title**

Trump's campaign promises to fight terrorism and its following implementation in the first two years in the office

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce PhDr. Janu Hornátovi, Ph.D. za ochotu při vedení mé bakalářské práce, revizi mého textu, cenné komentáře a rady.

# Obsah

Úvod ..... 9
1 Problematika volebních slibů ..... 13
2 USA a terorismus ..... 16
3 Kampaň Donalda Trumpa ..... 18
3.1 Slib č. 1: Uzavření částí internetu, kde operuje ISIS ..... 19
3.2 Slib č. 2: Zřízení komise pro boj proti radikálnímu islámu ..... 21
3.3 Slib č. 3: Zastavit imigraci z míst náchylných k teroristickým hrozbám ..... 24
3.3.1 Muslim ban 1.0 ..... 27
3.3.2 Muslim ban 2.0 ..... 31
3.3.3 Muslim ban 3.0 ..... 36
4 Problematika volebních slibů Donalda Trumpa..... 39
Závěr..... 42
Summary..... 45
Použitá literatura..... 46

## Úvod

Jednotlivé prezidentské kampaně jsou vždy plné mnoha předvolebních slibů, pomocí kterých se kandidáti snaží získat co nejvíce voličů na svoji stranu. Rozdílem nebyla ani prezidentská kampaň Donalda Trumpa před volbami z roku 2016. Trump oznámil svoji kandidaturu v červnu 2015 a od toho momentu začal propagovat své cíle, které avizoval naplnit po zvolení do funkce. V porovnání s ostatními kandidáty byl Trump již od začátku své kampaně velice aktivní a to jak do počtu zastávek, tak do množství slibů, které v průběhu kampaně dal. Avšak mnoho předvolebních slibů bývá později po zvolení do úřadu prezidenta pro kandidáta problémem. V dnešní době, kdy máme díky velkému množství médií možnost dohledat jakékoliv informace, jsou kandidáti více než kdy jindy svázáni se svými závazky z průběhu kampaně. Po nástupu do úřadu se poté od nové administrativy očekává, že těmto závazkům dostojí. Naopak pokud se tak nestane, může to poškodit jméno prezidenta i jeho administrativy od samého počátku.

Tématem mé práce je Trumpův předvolební plán boje proti terorismu v USA a jeho následná realizace v první polovině volebního období. Toto téma je relevantní především z důvodu, že v dnešní společnosti převládá obava z hrozby terorismu, která vyplývá z nárůstu jednotlivých teroristických útoků ve světě. Jinak tomu není ani ve Spojených státech, kde je tento strach patrný především od teroristických útoků z 11. září 2001. Podle průzkumů prováděných v USA před volbami, bylo právě řešení boje proti terorismu jedním z hlavních předvolebních témat, podle kterých se později Američané rozhodovali komu dají svůj hlas. Sám Trump v průběhu své kampaně hovořil často o teroristické hrozbě, která ohrožuje Spojené státy a z toho důvodu bych se chtěla zaměřit na jeho vize, které mu dle mého názoru napomohly ke zvolení a kroky, které po nástupu uskutečnil k jejich naplnění.

Časově se budu v této práci zabývat obdobím od začátku Trumpovy prezidentské kampaně, tj. od 16. června 2015, kdy oficiálně oznámil svou kandidaturu až do poloviny jeho prezidentského období, tj. 20. ledna 2019. Analýzou volebních slibů se budu zabývat především v období od oznámení kandidatury v červnu 2015 do 20. ledna 2017, kdy byl Donald Trump oficiálně jmenován prezidentem USA. Následně budu zkoumat jeho kroky uskutečněné k naplnění slibů od jeho inaugurace v lednu 2017 do poloviny jeho volebního období. Fakticky však časové ohraničení končí v červnu 2018, kdy bylo přijaté

rozhodnutí nejvyššího soudu týkající se exekutivního příkazu prezidenta Trumpa zakazující vstup do USA oobčanům vybraných zemí, kterým ukončuji tuto bakalářskou práci.

Teritoriálně se budu v práci zabývat pouze územím Spojených států, přestože se zmíním i o státech, které byly dle trumpových slov hrozbou pro americkou vnitřní bezpečnost.

Hlavním cílem mé práce bude prozkoumání jednotlivých předvolebních slibů Donalda Trumpa zaměřených konkrétně na otázku boje proti terorismu přímo ve Spojených státech a jejich následné naplňování v prvních dvou letech jeho prezidentského období. Primární pracovní hypotéza vychází z tvrzení, že kandidáti na prezidenta dávají v průběhu svých kampaní mnoho slibů, které po nástupu do úřadu nejsou schopni naplnit, popřípadě nemohou tyto sliby naplnit po technické stránce, jelikož k tomu nemají dostatečné kompetence. Tuto hypotézu budu aplikovat na mnou vybrané tři sliby. Při jejich analýze budu využívat osm různých faktorů, které uvádějí Kurt M. Campbell a James B. Steinberg ve své knize *Difficult Transitions*. Autoři na těchto faktorech vysvětlují, proč kandidáti v průběhu svých kampaní dávají takové množství slibů, které po nástupu do úřadu nejsou schopni naplnit.


[…]

Terrorist Entry Into the United States*“, který měl zabránit cizím osobám ohrožujícím americkou vnitřní bezpečnost vstoupit do USA. Tento příkaz se týkal občanů sedmi převážně muslimských zemí, a proto se mu ve společnosti začalo přezdívat *Muslim ban* (tj. zákaz vstupu muslimů). Jeho podepsání vyvolalo ve společnosti silnou vlnu protestů proti Trumpovi z důvodu údajné diskriminace muslimů. Z tohoto důvodu byly k jednotlivým soudům podávány žádosti s cílem na pozastavení platnosti Trumpova exekutivního příkazu. Trump byl kvůli tomu dvakrát nucen upravit podobu tohoto příkazu a jeho třetí a finální podoba, byla přijata nejvyšším soudem v poměru 5:4 až v červnu 2018. Naplněním tohoto slibu Trump částečně vyvrátil moji pracovní hypotézu, že kandidáti po nástupu do úřadu nejsou schopni dostát svým závazkům. Tento fakt je dle mého názoru i dle rozhodnutí nejvyššího soudu způsoben tím, že Trump měl dle federálního zákona veškeré kompetence k naplnění tohoto slibu.

---

<sup>113</sup> “Full Executive Order Text: Trump’s Action Limiting Refugees Into the U.S.” *The New York Times* (1. 9. 2016). Dostupné z: [https://www.nytimes.com/2016/09/02/us/politics/transcript-trump-immigration-speech.html?\\_r=0](https://www.nytimes.com/2016/09/02/us/politics/transcript-trump-immigration-speech.html?_r=0) (staženo 18. 4. 2019).

Zároveň si myslím, že tento slib patřil mezi trumpovy priority, a proto začal s jeho naplňováním tak brzy po inauguraci.

Trump však v rámci třetího slibu avizoval, že zastaví imigraci z míst, odkud by se do USA mohli dostávat jedinci představující teroristickou hrozbu. Pokud se podíváme na teroristické útoky spáchané od 11. září 2001 na území Spojených států, občané zemí zahrnutých v exekutivním příkazu, nebyli ani v jednom případě pachatelem těchto útoků. Spolu s tím země, odkud pocházeli jednotliví teroristé páchající v posledních letech útoky v USA ani v jedné verzi exekutivního příkazu zahrnuty nebyly. Trump již do druhé i finální třetí verze exekutivního příkazu přidal výslovné prohlášení, že příkaz nezakotvuje náboženskou diskriminaci. Přesto bylo finální verzi exekutivního příkazu postiženo především pět převážně muslimských zemí – Írán, Libye, Sýrie, Somálsko a Jemen. Mimo těchto pěti států na seznamu figurovala i Venezuela, avšak zde se pozastavení vstupu týkalo pouze některých vládních úředníků a jejich rodin. Sedmou zemí, která byla zahrnuta ve finální verzi příkazu byla Severní Korea. Ta se však nachází mezi státy, které v průměru žádají o nejméně viz do USA (tato čísla se pohybují maximálně v desítkách ročně).

Hypotéza, že prezidentští kandidáti dávají v průběhu svých kampaní řadu svazujících, které později nejsou schopni naplnit, byla ve dvou z tří zkoumaných případů potvrzena. Osobně si však myslím, že někteří kandidáti jsou v cestě za vítězstvím ve volbách ochotni dát i takové sliby, o kterých jsou předem rozhodnutí, že je později nezrealizují. To ale později může vést k nespokojenosti voličů a očernění jména prezidenta i jeho administrativy a je bezpochyby lepší se takovým slibům vyvarovat

## Summary

In my bachelor thesis, I tried to answer my main hypothesis, which was that presidential candidates give many promises during their campaigns and they are not able to fulfill them after taking the office because of missing competences. Sometimes it is not even technically possible. I tried to apply this theory on the campaign of Donald Trump, especially on three promises that were focused on fighting terrorism in the United States. To achieve my goal I examined the promises Trump gave during the campaign. After that I focused on the steps taken by Trump since his inauguration in January 2017 until the middle of his term in January 2019.

The first promise I focused on was „closing parts of the internet where ISIS is“. The only one step Trump did in this area was signing a statement in which he and the G7 leaders called for intensifying the pressure from social media to combat online terrorism. From a technical point of view, this promise has been problematic from the beginning. The first problem was the fact that Trump did not have sufficient competence to fulfill it. Second problem was the first amendment to the US Constitution. It protects freedom of speech and closing parts of the Internet would disrupt these freedoms. Thanks to this promise I have confirmed my hypothesis that candidates during their campaigns give such promises that they do not have sufficient competences to fulfill or they cannot be made from a technical point of view.

The second promise was „to establish a commission on radical Islam“. Trump said during his campaign, that it would be the first thing done once he was a president. Yet, after two years, there is no sign of that commission even though Trump has competence to fulfill this promise. Month after Trump's inauguration members of Middle East Forum (MEF) group developed a comprehensive plan to establish such a commission. They met with the White House officials but according to the director of the MEF group, Trump administration did not consider establishing a commission as a priority. Thanks to this promise I have confirmed my hypothesis that the candidates are over-promising during the campaign and are unable to meet these commitments after they are elected, even though they have all the competences to do so.

Third promise was „to stop the immigration from terror-prone places“. Unlike the previous two promises, Trump started to fulfill this promise just one week after his inauguration. On January 27, 2017, he signed the executive order „*Protecting the Nation*

*From Foreign Terrorist Entry Into the United States*“ to prevent terrorist threat entering the United States. This order was directed against citizens of seven predominantly Muslim countries and it was nicknamed *Muslim ban*. The statistics of latest terrorist attacks in the United States said that no person who committed a terrorist attack in the United States from September 11, 2001 was from either of these countries. Along with it countries from which the terrorists came to the USA were not included in the executive order. Despite the fact that Trump administration spoke about this executive order as a *Travel ban*, in my opinion that is based on the facts I found, in reality it was a *Muslim ban*.
