UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Klára Bohunická**

Název práce: **Trumpův předvolební plán boje proti terorismu v USA a jeho následná realizace v první polovině volebního období**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):
doc. PhDr. Francis D. Raška, PhD.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

The aim of this B.A. thesis is to examine three campaign promises made by Donald Trump in his election campaign regarding counter-terrorism in the United States and whether he kept them. The student wishes to prove the hypothesis that candidates make too many promises during campaigns that they later fail to keep. The hypothesis should be proved or disproved on the basis of eight specific factors.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

I feel that this theme is challenging and that the student tackles the questions she poses well. I think that the structure of the treatise is sound. The literature consulted is also sufficient.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

I have found no serious presentation problems. There is a good bibliography and works are properly cited.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Klára Bohunická has selected Donald Trump's pre-election counter-terrorism campaign promises and whether he has kept them as the topic of her B.A. dissertation. Dr. Jan Hornát is a good supervisor for such a work and the result serves as evidence of excellent supervision. The structure of the treatise is straightforward. The student has divided her work into an Introduction, four main chapters, and a Conclusion. I will offer comments on each section in the paragraphs that follow.

In the Introduction, Klára clearly spells out the aim of the thesis, which is to analyze the content of Donald Trump's campaign promises regarding counter-terrorism policy in the United States and whether President Trump has kept those promises as of 20 January 2019. The goals of the three main chapters are properly explained, as are the sources consulted in each individual chapter. As the topic is a current one, the available secondary literature is limited and the student must work with released primary documents. I am satisfied with the Introduction, which provides the reader with a clear idea of what to expect in the body of the work.

Chapter 1 is devoted to the issue of campaign promises in general. Klára states eight factors conceived by American diplomat Kurt M. Campbell and Professor James B. Steinberg in their book entitled *Difficult Transitions*. The factors explain why presidents generally do not live up to their campaign promises. Klára then explains that her aim is to scrutinize Trump's three counter-terrorism campaign promises and use selected relevant factors of Campbell and Steinberg to explain why the president thus far has failed to live up to them. The first factor involves campaigns emphasizing the differences between themselves and their opponents, which often also involves criticizing policies of previous administrations and offering easy alternatives. The second factor is incomplete and inaccurate information provided by candidates either because of lack of access to such information or its distortion. Interest groups and promises made to them by candidates during campaigns represent the third factor. The stronger than you syndrome is the fourth factor, which manifests itself by using unfulfilled promises of the opposing candidate or past administration to one's advantage or, on the other hand, using political inexperience as a weapon in one's favor. The fifth factor is a foreign policy strategy involving promises designed to portray the United States as a "shining city upon a hill", which prove to be unrealizable and damage the administration's credibility. The sixth factor is emphasis on how the present system is broken in order to attract voters. Hypothetical questions posed by the media that are answered in haste without candidates having time to

prepare their responses are the seventh factor. The eighth factor involves think tanks and the plentiful information they provide, which results in unrealizable promises that new administrations need to rid themselves of. This chapter demonstrates the pitfalls of American presidential campaigns, in which so many promises are made in an effort to secure votes. The student has brought home the point to the reader.

In Chapter 2, Klára furnishes a brief historical background of the United States and terrorism. Various definitions of terrorism are provided, as are the terrorist acts, such as 9/11, that resulted in the Patriot Act and the war on terror. Of course the costs associated with prosecuting the war on terror have already run into the trillions of dollars. The figures cited in the waning days of the Obama Administration are staggering. This chapter is necessary for the reader to get an idea as to how the Trump campaign later utilized the issue of counter-terrorism to its advantage.

Chapter 3 is where Klára analyzes the Trump 2016 presidential campaign and his three counter-terrorism promises. Trump's first promise was to close down those parts of the Internet where ISIS was active. His second promise was to establish a commission to counter radical Islam. Stopping immigration from places where terrorism is rampant was Trump's third promise. Here Klára examines Trump's three attempts to ban Muslims from entering the United States. My impression of this chapter is likewise positive because I feel that the student invested a lot of effort.

In Chapter 4, Klára discusses her findings and which of the eight factors offered by Campbell and Steinberg most apply to Trump's failure to keep his campaign promises. She claims that five of the eight factors are relevant to Trump's failure to keep his counter-terrorism campaign promises. The chapter is well written.

The Conclusion recapitulates Klára's main points and confirms her hypothesis.

My overall impression of the dissertation is positive. However, I did discover some careless errors, such as often not writing Trump with a capital T. However, this is a quibble. I recommend an EXCELLENT classification (B).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Is there any way you can think of to limit irresponsible promises made by politicians in campaigns?

6. **DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): **B**

Datum: **2.6.2019**

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.